MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PRAIA GRANDE
Estado de São Paulo

Gabinete do Prefeito

w

Oficio GP 1.2.1-61/17

Praia Grande, 17 de Abril de 2017

Ao Excelentíssimo Senhor

EDNALDO DOS SANTOS PASSOS (RECO)

DD. Presidente da Câmara

Municipal de Praia Grande

C.S.

Em resposta à INDICAÇÃO N® 249/17, de autoria do nobre vereador LEANDRO

RODRIGUES CRUZ (LEANDRO DO AVELINO), a Secretaria de Administração Pública (Sead)

informou que já existe acesso gratuito à Internet através de sinal Wireless nas praças de

atendimento do Paço Municipal de Praia Grande. A Sead destacou que, por motivo de

segurança, tal acesso público é fisicamente segregado da rede corporativa da Prefeitura.

Segundo a Sead, para que seja possível ampliar o número de próprios municipais com

acesso público de forma segura, faz-se necessário investir em equipamentos de acesso

(rádio e controladores Wi fi). infraestrutura física (cabeamento de fibra e ethernet), bem

como em um link de Internet dedicado para tal finalidade. Tal cenário demanda produtos e

serviços atualmente não contemplados em orçamento, bem como planejamento para

despesas contínuas decorrentes de eventual implantação (manutenção, ampliação e

atualização.

Na certeza de estarmos contribuindo para elucidar o assunto, colocamo-nos à

disposição para futuros esclarecimentos, aproveitando o ensejo para renovar nossos

protestos de elevada estima.

Atenciosamente,

f

ENDES

efe do Gabinete